ПРОТОКОЛ

Заседания комиссии  по соблюдению требований к должностному поведению и

урегулированию конфликта интересов Совета народных депутатов

Степнянского  сельского  поселения

от  18 марта 2022 г.                                                                                                                         №1

    с.Костово

Комиссия   по соблюдению требований к должностному поведению и урегулированию

конфликта интересов Совета народных депутатов Степнянского  сельского  поселения,

назначенная  решением Совета народных депутатов Степнянского  сельского поселения

04.03.2021 года  № 8  в составе:
 Председатель комиссии:

 – Шинкаренко Юрий Александрович- глава Степнянского сельского поселения;

 Секретарь комиссии:

Шкуратенко Анастасия Викторовна  – старший инспектор-юрист администрации Степнянского

сельского поселения( по согласованию);

 Члены комиссии:

- Брянцева Наталья Александровна – депутат Совета народных депутатов Степнянского сельского

поселения;

- Сокирко Константин Андреевич – депутат Совета народных депутатов Степнянского сельского

поселения;

- Петров Иван Васильевич  – председатель комиссии по местному самоуправлению, правотворческой

деятельности;

Место заседания комиссии: Воронежская область, Ольховатский район, с.Костово,

ул.Центральная,12.

В состав комиссии входит 5 человек, на заседании комиссии присутствуют 5 человек.

Кворум имеется. Комиссия правомочна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение изменений действующего законодательства в сфере

противодействия коррупции.

2. Об основных новеллах в Методических рекомендациях по вопросам

представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2022 году (за

отчетный 2021 год).

По первому вопросу: Рассмотрение изменений действующего законодательства в

сфере противодействия коррупции.

СЛУШАЛИ: Председателя комиссии Шинкаренко Ю.А., который

проинформировал присутствующих об изменениях действующего законодательства в

сфере противодействия коррупции:

Федеральным законом от 06.03.2022 N 44-ФЗ "О внесении изменений в статью 26

Федерального закона "О банках и банковской деятельности" и Федеральный закон "О

противодействии коррупции" дополнили статью 2 статьей 2.8 «Контроль за законностью

получения денежных средств» Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции".

consultantplus://offline/ref=2C165059E1B93105DBCC81C65AC65FEBB372C41F660D94EDBB9789EA892A32EBC2ADE2CEE1895EB79076DAA199X349L

РЕШИЛИ:

1) Информацию  Шинкаренко Ю.А. принять к сведению.

2) Довести до муниципальных служащих информацию о происшедших изменениях

законодательства о противодействии коррупции.

Голосовали «За» - 5, «Против» - нет.

По второму  вопросу: Об основных новеллах в Методических рекомендациях по

вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2022 году (за

отчетный 2021 год).

СЛУШАЛИ:

Председателя комиссии Шинкаренко Ю.А.., который сообщил, что с целью

разъяснения отдельных ситуаций, возникающих при заполнении сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Министерством

труда и социальной защиты Российской Федерации разработаны Методические

рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки

в 2022 году (за отчетный 2021 год).

В течение последних лет является устоявшейся практика подготовки

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации ежегодно

обновляемых Методических рекомендаций по вопросам представления сведений

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

и заполнения соответствующей формы справки (далее – Методические рекомендации,

сведения соответственно), направления их в заинтересованные государственные органы и

организации, а также размещения на официальном сайте Минтруда России.

В ходе использования в работе указанных Методических рекомендаций

предлагается обратить внимание на следующее:

1. Ошибочное (неточное) указание сведений вследствие ошибок

и неточностей, допущенных органом публичной власти или организацией

в выданных официальных документах (выписках), на основании которых

представляются сведения, не влечет применение взыскания. В этой связи

в Методических рекомендациях отмечена целесообразность представления

сведений на основании официальных документов, например, на основании

полученной информации из единой формы, установленной Указанием Банка

России от 27 мая 2021 г. № 5798-У "О порядке предоставления кредитными

организациями

и не кредитными финансовыми организациями гражданам сведений о

наличии счетов и иной информации, необходимой для представления

гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, о единой форме предоставления сведений и

порядке ее заполнения".

2. Актуализирован перечень выплат, которые могут быть признаны

доходом для целей законодательства Российской Федерации о

противодействии коррупции.

3. Указан порядок отражения социальной поддержки молодежи в

возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры

(т.н. "Пушкинская карта").

4. В Методических рекомендациях учтены изменения,

предусмотренные Указом Президента Российской Федерации от 10 декабря

2020 г. № 778 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального

закона "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

5. Определены особенности представления информации в случае

приобретение недвижимого имущества посредством участия в долевом

строительстве с использованием счетов эскроу.

6. В пункте 154 Методических рекомендаций обозначено, что

уставный капитал зарубежных организаций необходимо устанавливать в

соответствии

с применимым правом (допускается использование данных из официальных

источников в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет").

7. Определенны особенности представления информации об акциях,

приобретенных на организованных торгах.

8. Отмечено, что при наличии обстоятельств фьючерсный договор

подлежит отражению.

9. Актуализированы особенности представления информации о

срочных обязательствах финансового характера, возникающих исходя из

условий договора со страховщиком.

10. Положения Методических рекомендаций в целом

актуализированы

с учетом изменений нормативных правовых актов Российской Федерации.

РЕШИЛИ:

1. Ознакомить муниципальных служащих администрации Степнянского сельского

поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области с содержанием

Методических рекомендаций.

Результаты голосования:

«За» - 5, «Против» – нет.

Председатель комиссии                                                                       Ю.А.Шинкаренко

Секретарь комиссии                                                                        А.В.Шкуратенко